
2023 年 5 月吉日 

ご家族（身元引受人） 各位 

近江舞子しょうぶ苑 

苑長  東 記子 

（公 印 省 略） 

 

ご面会について 

 

 拝啓 平素は当法人運営にご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
さて、新型コロナウイルス感染症については、5 月 8 日より感染症法上の位置
づけが 5 類感染症に変更され、日常における基本的な感染対策については、主
体的な選択を尊重し、個人や事業者の判断に委ねることが基本となりました。 

 
しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染性の高さ、基礎疾患をお持ち

の方や高齢者が罹患された場合は特に重症化しやすいこと、さらには新たな変
異株の出現の可能性も否定できず、高齢者福祉施設として感染防止対策には、引
き続きの注意が求められる状況に変わりはございません。 
 

 高齢者福祉施設である当苑と致しましては、今後のご面会に関しまして、施設
内への感染症持込防止の観点から、一定の制限を残したままではございますが、
下記の範囲内にて、予約制によるご面会を再開しております。（今後の感染状況
によりましては、再度ご面会を制限させて頂く可能性もございますことをご了
承願います。） 
 
尚、引き続き、LINE によるテレビ電話も受け付けておりますので、面会に代

わる手段として、積極的にご利用頂ければ幸いです。 
 

ご迷惑をおかけしておりますことを重ねてお詫び申し上げますとともに、入居
者の皆様の安全をお守りするために、今後も苑内への感染症の持ち込みが生じ

ないよう、職員一同、感染対策に努めて参る所存にございますので、何とぞ皆様
のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

【ご面会予約・お問合せ先】 

近江舞子しょうぶ苑 相談係 

電話：077－596－2233 



【ご面会に際してのお願い】 

① 事前にお電話にて、面会予約のご連絡をお願いします 

※予約無しの面会希望はご事情に関わらず、原則お断りさせて頂きます。 

ご面会予約可能日時は、日曜日を除く 10 時～16 時です。 

 ② ご面会される方は以下の項目について、あらかじめご確認ください 

  ◌感染者との濃厚接触者でないこと 

  ◌同居家族や身近な方に、発熱や咳、咽頭痛などの症状がないこと 

  ◌過去 2 週間以内に、感染者または感染を疑われる人との接触がないこと 

  ◌過去 2 週間以内に、発熱などの症状がないこと 

  ◌過去 2 週間以内に、政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国や地域へ 

の渡航歴がないこと 

③ ご面会時には、コロナワクチン接種について、直近の接種回数と時期を面会票にご記入ください 

（写し等の提示や提出は特に必要ございません） 

④ ご面会には、マスクとフェイスガードをご面会者自身でご用意頂き、面会時間を通じてご着用ください 

⑤ ご面会時には、手指の消毒、検温、面会票のご記入をお願いします 

⑥ ご面会人数は 2 名様まででお願いします。また、ご面会時間は 15分以内でお願いしております。 

入居者ご本人と面会者の間に、透明の仕切りを設けさせていただきます。 

⑦ ご面会は各フロアにて、当苑の指定する場所でお願いしております。 

⑧ ご面会中のご飲食や大きな声での会話はお控えください。また、ご本人との接触もお控えください。 

手作り食品のご持参はご遠慮ください。 

飲料・菓子等の差し入れについては、職員へお声掛けください。 

⑨ 上記すべてのルールについて、ご理解とご協力をお願い致します。 

感染状況や行政などからの指示等によりましては、上記内容についても変更となる場合が 

ございますことをご理解ください 

※お１人でも多くの方にご面会いただけるよう、当面の面会回数は、月１回程度でのご協力も 

併せてお願い申し上げます。 

 

 

（参考）【テレビ電話（ライン電話）ご登録方法】 

 

  

 

 

電話にて施設へご連絡頂き、利用日時を決め、利用する日時（予約日時）になれば、

施設より、連絡（ビデオ通話）を行いますので、ご対応をお願いします。 

※しょうぶ苑の LINE ID は、ビデオ通話登録専用です。 

トークにお名前以外のご要望やメッセージを頂いても、その後の返信はできませんので、

ご了承下さい。 

ラインのお名前がニックネーム等になっている

方もおられるため、 

『友だち追加』後、トークで、入居者名と、 

ご本人名（フルネーム）を、 

トークでお知らせください。 

◆ライン電話用 QR コード 

例：入居者〇〇の 
次女△△△△です。 


